PAGE
2

                Судья Сагимбекова Л.А.

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 1а-413

Карагандинский областной суд Республики Казахстан в составе председательствующего судьи апелляционной коллегии Ибраева М.А.,

с участием прокурора Аккожина С.С.,

законного представителя Сорочинской Ж.В.,
рассмотрев в городе Караганде 12 июля 2011 года в открытом судебном заседании жалобу Сорочинской Ж.В. на постановление Балхашского городского суда  Карагандинской области от 19 мая 2011 года о применении принудительных мер медицинского характера в отношении Сорочинского О.Н.
В жалобе Сорочинская Ж.В.  просит постановление суда отменить, как необоснованное, считает, что Сорочинский О.Н. здоров и не нуждается в лечении.

Изучив материалы дела, заслушав Сорочинскую Ж.В.  поддержавшую доводы своей жалобы, заключение прокурора полагавшего постановление суда оставить без изменения, суд

                                   У С Т А Н О В И Л:

Постановление суда подлежит изменению по следующим основаниям.
По заключению судебно-психиатрической экспертизы № 82 от 04 апреля 2011 года Сорочинский О.Н. ранее хроническим психическим заболеванием не страдал; в настоящее время страдает хроническим психическим заболеванием в форме органического поражения ЦНС сложного генеза (травматический, сосудистый) паранойяльного синдрома (по МКБ-10- органическое бредовое расстройство. F-06.2).

Сорочинского О.Н. в отношении инкриминируемых ему деяний рекомендуется считать вменяемым.

Сорочинский О.Н. в настоящее время по своему психическому и физическому состоянию не может предстать перед судом.
Сорочинский О.Н. в период инкриминируемых ему деяний во временном расстройстве психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (отдавать отчет своим действиям и руководить ими).

У Сорочинского О.Н. выявлены индивидуально-психологические особенности – гипертимные черты в сочетании  с эпилептоидными радикалом в структуре личности и своеобразием личности. Стеничность и негибкость личностных установок, ригидность личности, активная жизненная позиция, настойчивость в достижении личностных целей, принципиальность, ориентированность на внутренние критерии в своем поведении и не всегда с учетом объективной ситуации, выраженный субъективизм восприятия, нестандартный подход в сложных и конфликтных ситуациях, склонность к образованию  сверхценных идей и наличие сверхценных и не корригируемых идей, снижение критических возможностей личности, отсутствие  критики к состоянию, тенденция к одностороннему отбору информации, (фиксируется информация, которая отвечает установкам личности и игнорируется, которая противоречит личностной концепции).

Сорочинский О.Н. в настоящее время по своему психическому и физическому состоянию не может предстать перед судом, его рекомендуется направить на принудительное лечение в психиатрический стационар специализированного типа.

Суд первой инстанции не рассмотрел по существу уголовное дело в отношении Сорочинского О.Н., а в силу ст. 50 ч.1 п. 4 УПК Республики Казахстан приостановил производство по делу в связи с временным психическим расстройством подсудимого.

Вместе с тем,  суд в резолютивной части постановления преждевременно указал об освобождении Сорочинского О.Н. от отбывания наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 24 ч.3, 177 ч.2 п. «а» ч.3 п. «б», 348 ч.1 УК Республики Казахстан как лицо, у которого после совершения преступления наступило психическое расстройство.

Выводы экспертов основаны на специальных познаниях и у суда нет сомнении в заключении.
Поэтому доводы жалоб Сорочинской Ж.В. необоснованны.

             На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 403, 422, 423   УПК Республики Казахстан, суд

      П О С Т А Н О В И Л :

Постановление Балхашского городского суда Карагандинской области  от 19 мая 2011 года  о применении принудительных мер медицинского характера в отношении Сорочинского Олега Николаевича  изменить:
из резолютивной части исключить «освобождение Сорочинского О.Н. от отбывания наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 24 ч.3, 177 ч.2 п. «а» ч.3 п. «б», 348 ч.1 УК Республики Казахстан как лицо, у которого после совершения преступления наступило психическое расстройство».
В остальной части постановление оставить без изменения
Жалобу Сорочинской Ж.В.  оставить без удовлетворения.

Судья областного суда                                          М.А.Ибраев
Копия верна:

Судья                                                                       М.А.Ибраев